Дело № 1-2-16/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Дубенки 11 сентября 2023 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Радаева С.А.,

с участием государственного обвинителя Фомина П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Котельникова В.В., 

при секретаре Юрташкиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

23 августа 2022 г. приговором Атяшевского районного суда Республики Мордовия по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 08 февраля 2023 г. испытательный срок продлен на 1 месяц. Не отбыто 7 месяцев лишения свободы. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Дубенского районного суда Республики Мордовия от 15 марта 2010 г. по гражданскому делу №2-21/2010 ФИО1 обязан ежемесячно в пользу С. (Ч.) Ю.Н. выплачивать алименты в твёрдой денежной сумме в размере 4330 рублей на содержание несовершеннолетней дочери Ч.Я.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения, начиная с 18 января 2010 г. и по день совершеннолетия ребёнка, с индексацией алиментов пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. 

По этому судебному решению 15 марта 2010 г. Дубенским районным судом Республики Мордовия был выдан исполнительный лист серии ВС №012026528.

18 марта 2010 г. на основании этого исполнительного листа в отделе судебных приставов по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №89/6/1673/2/2-2010 (после перерегистрации - №218/10/06/13), о чём он был надлежащим образом уведомлен.

Несмотря на это, ФИО1 без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери Я. ДД.ММ.ГГГГ рождения не выплачивал, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 22 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 05 декабря 2022 г., был подвергнут административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ.

Будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя ФИО1 не сделал и вновь совершил аналогичное деяние.

Так, ФИО1, зарегистрированный по месту жительства и постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, умышленно, неоднократно, без каких-либо уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда продолжил неуплату средств на содержание своей несовершеннолетней дочери Я. ДД.ММ.ГГГГ рождения, не уплатив алименты за декабрь 2022 года, январь, февраль, март и апрель 2023 года.

Алименты за период с 05 по 31 декабря 2022 года в сумме 13 307 руб. 52 коп. ФИО1 не уплачивал в период с 01 января 2023 г. по 28 февраля 2023 г. и далее не платил их в период с 01 марта 2023 г. до 26 июля 2023 г. Алименты за период с 01 по 31 января 2023 года в сумме 16 242 рубля он не уплачивал в период с 01 февраля 2023 г. по 31 марта 2023 г. и далее не платил их в период с 01 апреля 2023 г. до 26 июля 2023 г. Алименты за период с 01 по 28 февраля 2023 года в сумме 16 242 рубля он не уплачивал в период с 01 марта 2023 г. по 30 апреля 2023 г. и далее не платил их в период с 01 мая 2023 г. до 26 июля 2023 г. Алименты за период с 01 по 31 марта 2023 года в сумме 16 242 рубля он не уплачивал в период с 01 апреля 2023 г. по 31 мая 2023 г. и далее не платил их в период с 01 июня 2023 г. до 26 июля 2023 г. Алименты за период с 01 по 30 апреля 2023 года в сумме 16 242 рубля он не уплачивал в период с 01 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. и далее не платил их в период с 01 июля 2023 г. до 26 июля 2023 г.

Вследствие неуплаты алиментов за период с 05 декабря 2022 г. по 30 апреля 2023 г. за ФИО1 по состоянию на 26 июля 2023 г. образовалась задолженность по алиментам в размере 78 275 руб. 52 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1 (л.д. 32-34) следует, что с 18 января 2010 г. по решению суда на основании выданного исполнительного листа он обязан выплачивать Ч.Ю.Н. алименты на содержание несовершеннолетней дочери Я. в твердой денежной сумме в размере 4330 рублей с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Ему известно, что по данному исполнительному документу в ОСП по Дубенскому району Республики Мордовия возбуждено исполнительное производство. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства ему вручалась. Какого-либо имущества, на которое можно обратить взыскание, он не имеет, денежных средств на счетах в банках, а также наличных денежных средств не имеет. Так как требования исполнительного документа он не исполнял, алименты не выплачивал, он неоднократно в период с 2013 по 2022 годы привлекался к административной и уголовной ответственности за неисполнение решения суда о выплате алиментов. С 30 мая 2018 г. по 15 мая 2023 г. он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В период с мая по июнь 2023 года он осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛЕГИОН» помощником оператора АЗС, но о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщил, поскольку знал, что после этого с его заработной платы будут производиться удержания алиментных платежей. В период с 19 августа 2022 г. по 21 ноября 2022 г. он алименты не выплачивал, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 22 ноября 2022 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде 80 часов обязательных работ, которое им отбыто 28 февраля 2023 г. В период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. он добровольно алименты не выплачивал, с его расчетного счета произведено несколько списаний денежных средств по исполнительному производству в размере 15 591 руб. 62 коп. В период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. он должных мер по уплате алиментов не принял, без уважительных причин в нарушение решения суда алиментные обязательства не выполнял. Воспитанием дочери Яны он не занимается, внимания ей не оказывает и не общается, её жизнью не интересуется, каких-либо подарков ей не дарит. В период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Физически он здоров, может выполнять любую работу, какого-либо заболевания, препятствующего трудовой деятельности, он не имеет, за медицинской помощью в указанный период не обращался. Несмотря на это, он не принял никаких мер к трудоустройству и выплате алиментов в полном размере. С суммой задолженности по алиментам согласен. 

После оглашения указанных показаний подсудимый их полностью подтвердил.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Л.Ю.А., а также письменными показаниями свидетеля С.Ю.Н. (л.д. 20-21), данными ей при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании в связи с её неявкой в суд.

Так, из показаний свидетеля С.Ю.Н. следует, что решением Дубенского районного суда Республики Мордовия с ФИО1 в её пользу взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 4330 рублей на содержание их общей дочери Ч.Я.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения, начиная с 18 января 2010 г. и по день её совершеннолетия, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. В период с 2010 по 2022 годы ФИО1 решение суда должным образом не исполнял, алименты выплачивал нерегулярно и незначительными суммами. В период с 05 декабря 2022 г. по 30 апреля 2023 г. она алименты от ФИО1 не получала. В настоящий момент её дочери уже 13 лет, её полностью она обеспечивает сама. В период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. ФИО1 должных мер по уплате алиментов не принял, в счёт уплаты алиментов он денежные средства ей не передавал. В июне 2023 года с расчетного счета ФИО1 произведено списание денежных средств на общую сумму 15 591 руб. 62 коп., которые направлены ей в качестве алиментов. Воспитанием дочери ФИО1 не занимается, не общается. каких-либо отцовских чувств никогда не проявлял. Размер задолженности по алиментам за период с 05 декабря 2022 г. по 30 апреля 2023 г., как ей известно, составляет 78 275 руб. 52 коп.

Свидетель Л.Ю.А. показала, что она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия. С 01 июня 2022 г. у неё на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу С.Ю.Н. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Я., возбужденное в 2010 году. Согласно решению суда, алименты были взысканы в твердой денежной сумме – 4330 рублей, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. ФИО1 неоднократно был предупрежден о наступлении уголовной ответственности в случае уклонения от уплаты алиментов. Несмотря на это, он допустил образование задолженности по алиментам и в ноябре 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.53.1 КоАП РФ с назначением 80 часов обязательных работ. В ходе исполнения исполнительного производства установлено, что должник имущества, денежных средств на счетах не имеет. Ранее он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Ребенок полностью находится на обеспечении взыскателя С.Ю.Н. Согласно материалам исполнительного производства установлено, что с его расчетного счета в июне 2023 года произведено принудительное списание денежных средств на общую сумму более 15 000 рублей, которые пошли на погашение ранее образовавшейся задолженности. Иных платежей не было. ФИО1 алименты в добровольном порядке за декабрь 2022 года, январь–апрель 2023 года не выплачивал вплоть до 26 июля 2023 г., допустив без уважительных причин образование задолженности. 26 июля 2023 г. был произведен расчет задолженности, размер алиментов проиндексирован пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. Полагает, что причиной неуплаты ФИО1 алиментов является его нежелание трудоустраиваться и платить алименты. ФИО1 травм и заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, не имеет. Общий размер задолженности продолжает увеличиваться.

У суда оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, согласуются между собой и другими письменными доказательствами, заинтересованности их в исходе дела, не установлено.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

копией решения Дубенского районного суда Республики Мордовия от 15 марта 2010 г. по гражданскому делу № 2-21/2010, которым было установлено отцовство подсудимого в отношении Ч.Я.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения. Кроме того, на содержание последней с ФИО1 в пользу Ч.Ю.Н., начиная с 18 января 2010 г. по день совершеннолетия ребенка, взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 4330 рублей ежемесячно, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда (л.д. 56-57);

копией исполнительного листа Дубенского районного суда Республики Мордовия о взыскании алиментов серии ВС №012026528, выданного 15 марта 2010 г. на основании вышеуказанного решения в отношении должника ФИО1 (л.д. 5);

копией постановления судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Дубенскому району УФФСП России по Республике Мордовия Ш.А.Н. от 18 марта 2010 г. о возбуждении в отношении должника ФИО1 исполнительного производства №89/6/1673/2/2010 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по исполнительному листу серии ВС №012026528 от 15 марта 2010 г. (л.д. 6);

копией постановления мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 22 ноября 2022 г. с отметкой о вступлении в законную силу 05 декабря 2022 г., которым ФИО1 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Я. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 19 августа 2022 г. по 21 ноября 2022 г. в размере 47 560 руб. 62 коп. был подвергнут административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 86-87);

постановлением судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по Дубенскому району УФФСП России по Республике Мордовия Л.Ю.А. о расчёте задолженности по алиментам от 26 июля 2023 г., из которого видно, что расчет за период с 05 декабря 2022 г. по 30 апреля 2023 г. производился в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера алиментов, определенного решением суда. Задолженность по алиментам, начисленным за период с 05 декабря 2022 г. по 31 декабря 2022 г., составила 13 307 руб. 52 коп. Задолженность по алиментам, начисленным за период с 01 января 2023 г. по 31 января 2023 г., составила 16 242 рубля. Задолженность по алиментам, начисленным за период с 01 февраля 2023 г. по 28 февраля 2023 г., составила 16 242 рубля. Задолженность по алиментам, начисленным за период с 01 марта 2023 г. по 31 марта 2023 г., составила 16 242 рубля. Задолженность по алиментам, начисленным за период с 01 апреля 2023 г. по 30 апреля 2023 г., составила 16 242 рубля. Оплата алиментов не производилась. За указанный период ФИО1 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 78 275 руб. 52 коп. Общий размер задолженности по состоянию на 01 мая 2023 г. составляет 1 059 196 руб. 26 коп. (л.д. 8);

сообщением отдела ЗАГС администрации Дубенского муниципального района Республики Мордовия от 26 июля 2023 г. о наличии записи акта о рождении №100 от 13 ноября 2009 г., согласно которой ФИО1 является отцом Ч.Я.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 97);

справкой ГБУЗ РМ «Дубенская РБ» от 27 июля 2023 г., из которой следует, что в период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. ФИО1 к хирургу не обращался. Заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, не выявлено (л.д. 101);

сведениями из отдела содействия занятости по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО2» от 27 июля 2023 г., согласно которым, ФИО1 в период с 05 декабря 2022 г. по 26 июля 2023 г. в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не зарегистрирован и пособие по безработице не получает (л.д. 105).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При этом суд исходит из того, что ранее ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 22 ноября 2022 г. был подвергнут обязательным работам на срок 80 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства). К административной ответственности он привлекался за неуплату алиментов по решению Дубенского районного суда Республики Мордовия от 15 марта 2010 г., то есть за аналогичное деяние.

Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 05 декабря 2022 г., в дальнейшем не пересматривалось. Исполнение постановления о назначении административного наказания не прекращалось, обязательные работы отбыты 28 февраля 2023 г. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

В период с 01 января 2023 г. до 26 июля 2023 г., в который ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, он вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

При этом ФИО1 не обращался в суд с иском об освобождении его частично или полностью от уплаты задолженности по алиментам, соответствующее решение судом не принималось.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врачей нарколога и психиатра он не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно и спокойно, правильно отвечал на поставленные ему вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данное преступление подсудимый должен быть признан виновным и осужден. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, в том числе период неуплаты алиментов, их размер, сумму общей задолженности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, подсудимым совершено умышленное преступление против семьи, относящееся к категории небольшой тяжести.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимого, суд отмечает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, судим за аналогичное преступление, имеет постоянное место жительства, где характеризуется вцелом положительно, по последнему месту работы по договору о возмездном оказании услуг в ООО «Нива» характеризуется также положительно, по последнему месту отбывания наказания в виде лишения свободы - посредственно, женат, воспитывает двоих несовершеннолетних детей, инвалидности, тяжелых заболеваний не имеет, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства суд учитывает наличие у него двоих малолетних детей.

Руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств полное признание им своей вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, конкретные обстоятельства совершения им преступления, личность виновного, который имеет непогашенную судимость за совершение аналогичного преступления, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно лишь с назначением ему наказания, соответствующего наиболее строгому виду наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу о том, что более мягкое наказание в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания, способствующих исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку, по убеждению суда, применение к ФИО1 условного осуждения не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, принимая во внимание личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Однако, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в ходе дознания и в суде, его возраст, трудоспособность, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ считает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами. При этом суд принимает во внимание, что ограничений для назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Предусмотренные законом основания для освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания также отсутствуют.

Поскольку ФИО1 в период испытательного срока, назначенного приговором Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2022 г., совершено умышленное преступление небольшой тяжести, судом в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ должен быть решен вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения.

Суд, рассмотрев данный вопрос, принимает решение об отмене условного осуждения, исходя из следующего.

Первым приговором ФИО1 был осужден за совершение умышленного преступления, а именно за неуплату без уважительных причин средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

Имея указанную судимость, ФИО1 вновь совершил аналогичное преступление. 

В течение испытательного срока он вел себя ненадлежащим образом, поскольку не выполнял возложенные на него обязанности. 

Так, в справке-характеристике, выданной органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, отмечено, что в период испытательного срока ФИО1 нарушал порядок и условия условного осуждения, за что письменно предупреждался о возможности отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. За неисполнение возложенной судом обязанности являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по представлению уголовно-исполнительной инспекции судом ему продлен испытательный срок и возложена дополнительная обязанность. На профилактическую работу со стороны уголовно-исполнительной инспекции реагирует слабо.

Указанное выше в своей совокупности свидетельствует о том, что на путь исправления ФИО1 не встал, должных выводов для себя не сделал, он склонен к совершению противоправных деяний и без реального отбывания наказания не исправляется.

В связи с этим, отменяя условное осуждение по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2022 г., суд, руководствуясь ч. 5 ст. 74 УК РФ, назначает окончательное наказание по совокупности приговоров по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

При назначении наказания суд, учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения им преступлений, полагает необходимым назначить ему окончательное наказание в виде принудительных работ путём частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором от 23 августа 2022 г.

При этом подлежат применению положения п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с которыми при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствует один день принудительных работ.

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд находит, что в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественных доказательств не имеется.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработной платы осужденного.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2022 г.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2022 г. и по совокупности приговоров с учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработной платы осужденного.

В исправительный центр для отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО1 следовать за счет государства самостоятельно в соответствии с предписанием, которое он обязан получить по вступлении приговора в законную силу в территориальном органе УФСИН России по Республике Мордовия.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Разъяснить ФИО1 положения ч.ч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ, согласно которым, в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей статьи (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам, суд в соответствии со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Радаев